SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.123



SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1038565#12#1121052>

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL
ÀS UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP - DIRETORIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
- DGESS - RESUMO DA PRIMEIRA APOSTILA AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 015/2024.
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA ESTADUAL
DA SAÚDE. CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE RUY BARBOSA - SCMRB,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.093.966/0001- 98, representada pela Sra. Maristela Alencar de
Alcântara, para a operacionalização da gestão e execução das ações e dos serviços de saúde
no Hospital Regional Piemonte do Paraguaçu - Jadiel Almeida Mascarenhas, localizado no
Município de Itaberaba, Estado da Bahia. Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade a partir
de Outubro de 2024: R$ 2.416.349,18; Valor a ser ressarcido de Outubro/2024 até Março/2025:
R$ 507.142,50. Unidade Gestora: 3.19.601.0083, Projeto/Atividade: 10302435/2640, Meta:
2148, Fonte: 100/130/281, Elemento de Despesa: 33.50.85. Data da assinatura: 25/03/2025.
Processo nº 019.5120.2024.0162548-95. DRA. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA.
SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#1038565#12#1121052/>
<#E.G.B#1038307#12#1120775>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 082/2025 PROCESSO N°019.8616.2025.0049769-11 CONTRATO N° 059/2023
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO
DE TÊXTEIS S.A, CNPJ nº 00.886.257/0010-83. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da
seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Unidade de Emergência de Cajazeiras VIII Luzia Miranda Medina 19.472.300

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Unidade de Emergência de Cajazeiras VIII Emanoel Freitas da Conceição 92084408

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1038307#12#1120775/>
<#E.G.B#1038329#12#1120799>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 079/2025 PROCESSO N° 019.16679.2025.0049497-15 CONTRATO N° 078/2023
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a MAP SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA,
CNPJ nº 00.435.781/0001-47. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Hospital Regional Dantas Bião - HRDB BRENDA DE SOUZA NASCIMENTO 92119124

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Hospital Regional Dantas Bião - HRDB JONNATHAN PORTUGAL C.DE SANTANA 92119729

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1038329#12#1120799/>
<#E.G.B#1038449#12#1120928>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 077/2025 PROCESSO N° 019.16679.2025.0048925-01 CONTRATO N° 028/2023
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a R8 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO
DE OBRA LTDA, CNPJ nº.14.538.109/0001- 91. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da
seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Hospital Regional Dantas Bião - HRDB BRENDA DE SOUZA NASCIMENTO 92119124

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Hospital Regional Dantas Bião - HRDB

ANA CLÁUDIA SILVERA DE
ALMEIDA

92081184

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1038449#12#1120928/>
<#E.G.B#1038464#12#1120944>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 085/2025 PROCESSO N° 019.2635.2025.0049426-24 CONTRATO N° 220/2020
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº.
14.125.360/0001-24. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Hospital Geral de Camaçari - HGC Renato de Lima Conceição Filho 90031831

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Hospital Geral de Camaçari - HGC Agnaldo Lima de Oliveira 92143151

DATA DA ASSINATURA: 26/03/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1038464#12#1120944/>
<#E.G.B#1038475#12#1120956>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 083/2025 PROCESSO N° 019.16679.2025.0049577-26 CONTRATO N° 047/2023
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a R8 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO
DE OBRA LTDA, CNPJ nº.14.538.109/0001- 91. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da
seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
Hospital Regional Dantas Bião - HRDB MATHEUS DE SANTANA DOMINGOS

SANTOS
92119146

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
Hospital Regional Dantas Bião - HRDB EDENILSON SANTOS CHAVES 92139303

DATA DA ASSINATURA: 26/03/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1038475#12#1120956/>
<#E.G.B#1038480#12#1120960>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC/SESAB
COORDENAÇÃO DE COMPRAS- CCO/CEAC/SESAB
RESUMO DE AFM´S

Nome Valor Total CNPJ Fornecedor AFM / APS Assinatura da
AFM/APS

CENTRIFUGA R$
110.000,00

61.012.811/0001-05 NOVA TECNICA
IND E COM
DE EQUIP P/
LABORATORIO
LTDA

19.004.00094/2025 26/03/2025

CABINE
segurança

R$
75.150,00

44.702.299/0001-00 LUTECH
CIENTIFICA IND
E COMERCIO
LTDA

19.004.00071/2025 26/03/2025

Kilson Lomanto
Diretor de Compras - CCO
Central de Aquisições e Contratações - CEAC/CCO
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB/CEAC/CCO
<#E.G.B#1038480#12#1120960/>
<#E.G.B#1038314#12#1120782>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 080/2025 PROCESSO N°019.16679.2025.0049445-86 CONTRATO N° 040/2024
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ nº
00.331.788/0024-05. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
 Hospital Regional Dantas Bião - HRDB Diego Bispo Schettini 92114627

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
 Hospital Regional Dantas Bião - HRDB THIAGO RODRIGUES CERQUEIRA TELES 92139276

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1038314#12#1120782/>
<#E.G.B#1038361#12#1120832>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

O
tos dos Estados Unidos da
América (EUA), em respos-
ta às tarifas impostas pelo
governo de Donald Trump.

Lula defendeu o princí-
pio da reciprocidade nas re-
lações externas, e disse
ainda que vai recorrer à Or-
ganização Mundial do Co-
mércio (OMC) contra a po-
lítica tarifária do republica-
no. Além disso, avaliou que
o aumento do protecionis-
mo será prejudicial aos

presidente Luiz
Inácio Lula da Sil-
va (PT) declarou
nesta quinta-feira
(27/3) que pode
sobretaxar produ-

Lula promete sobretaxar produtos dos EUA
Sexta, 28/03/2025Tribuna da Bahia 5Geral

EUA.
 “Nós temos duas deci-

sões a fazer. Uma é recor-
rer na Organização Mundi-
al do Comércio, que nós va-
mos recorrer, e a outra é a
gente sobretaxar os produ-
tos americanos que nós im-
portamos. É colocar em
prática a lei da reciprocida-
de”, respondeu Lula ao ser
questionado durante coleti-
va de imprensa ao deixar
Tóquio, no Japão.

“Não dá para a gente fi-
car quieto, achando que só
eles têm razão e que só eles
podem taxar outros produ-
tos”, acrescentou o presi-
dente.

Os EUA taxaram em
25% toda a exportação de
aço para o país, o que afe-
ta a produção brasileira.
Além disso, há temores de
novas taxações no futuro,
contra outros produtos.

Trump vem ameaçando, por
exemplo, taxar países do
Brics — grupo de países
emergentes — que defen-
dam a realização de comér-
cio sem depender do dólar
norte-americano.

Críticas ao protecionismo

O PRESIDENTE
Lula disse ontem
que deve taxar
produtos dos
Estados Unidos
após tarifas

 A Tesla, cujo executivo-
chefe, Elon Musk, assumiu
um papel de liderança no
governo de Donald Trump,
pode sair ganhando com as
tarifas de automóveis anun-
ciadas pelo presidente na
quarta-feira, 26, ou pelo me-
nos sofrer menos do que
seus concorrentes.

Ela fabrica todos os car-
ros que vende nos Estados
Unidos na Califórnia e no
Texas. Isso significa que os

veículos da Tesla não esta-
rão sujeitos a tarifas, embo-
ra a empresa ainda veja seus
custos de produção aumen-
tarem devido às tarifas so-
bre peças importadas.

O veículo utilitário espor-
tivo Modelo Y e o sedã Mo-
delo 3 da Tesla foram os dois
veículos elétricos mais ven-
didos nos Estados Unidos
no ano passado. Mas a em-
presa vem perdendo partici-
pação de mercado para veí-
culos como o Chevrolet
Equinox E.V. da General
Motors e o Mustang Mach-
E da Ford.

Esses dois carros elé-
tricos são fabricados no Mé-
xico e se tornarão significa-
tivamente mais caros porque
têm mais peças importadas
do que os carros da Tesla.
O impacto exato não é cla-
ro porque o governo diz que
qualquer conteúdo dos EUA
em carros montados no
México ou no Canadá esta-
rá isento de tarifas.

Trump disse na quarta-
feira que Musk não influen-
ciou sua decisão de impor
tarifas. “Ele nunca me pediu
um favor nos negócios”, dis-
se Trump na Casa Branca.

Tarifas de Trump sobre carros podem dar à
Tesla e a Musk uma vantagem sobre os rivais

 O secretário do Tesou-
ro Nacional, Rogério Ceron,
disse que o governo avalia a
antecipação do pagamento
do 13º salário para os
beneficiários do INSS, mas
sem decisão tomada em re-
lação à janela que se daria
essa antecipação. Os cená-
rios avaliados são de ante-
cipação com pagamentos
em abril e maio ou em maio
e junho.

“Está sendo uma dis-
cussão em qual dessas ja-
nelas se faz antecipação.

Governo avalia antecipação do
13º para beneficiários do INSS

JACK EWING
THE NEW YORK TIMES

FERNANDA TRISOTTO
AGÊNCIA ESTADO

Estamos calibrando, discu-
tindo aqui internamente,
deve sair nos próximos dias
uma decisão sobre isso”,
disse durante entrevista à
imprensa para comentar o
resultado do governo central
de fevereiro.

Ceron frisou que a ten-
dência é de haver uma ante-
cipação, e que as discus-
sões se concentram em re-
lação ao período de paga-
mento das parcelas, mas
que ele tomava cuidado em
comentar o tema porque
essa decisão cabe ao pre-
sidente Luiz Inácio Lula da
Silva.

Daquelas coincidências
que são suco de Brasil. A
antes anônima Débora
Rodrigues, que virou ícone
dos bolsonaristas depois de
ser condenada a 14 anos de
prisão pelo STF, tem uma
homônima que já jogou do
outro lado do tabuleiro. Nos
anos 90, uma Débora
Rodrigues foi descoberta
pela imprensa em um acam-
pamento sem terra e aca-
bou se tornando a “musa do
MST”.

A Débora Rodrigues de
agora é a cabeleireira que foi
flagrada pichando o monu-
mento da Justiça, na Praça
dos Três Poderes, nos ata-

As duas Déboras Rodrigues
que mobilizam os militantes

TATIANA FARAH
ESTADO DE MINAS

ques de 8 de Janeiro. Está
presa e foi condenada na
semana passada pelo STF,
não só por pichar o monu-
mento e participar dos atos
golpistas, mas por ter parti-
cipado dos acampamentos
bolsonaristas e tentado des-
truir provas. Ela nega.

Já a primeira Débora
Rodrigues era uma militan-
te do MST que estava em
uma ocupação. Dirigia ôni-
bus e caminhão e cuidava do
transporte dos companhei-
ros em Teodoro Sampaio, no
interior de São Paulo. Ex-
companheiros, aliás: o MST
rompeu com ela na época,
depois que a jovem decidiu
posar nua para a Playboy.

Débora virou artista e
piloto de Fórmula Truck.

Durante uma viagem à
França, o presidente da
U c r â n i a ,  V o l o d y m y r
Zelensky, disse ontem
que Vladimir Putin, líder
da Rússia, “morrerá em bre-
ve”. A declaração à France
TV acontece em meio a ru-
mores de que Putin sofre de
problemas de saúde.

“Ele [Putin] morrerá em
breve, isso é um fato, e isso
chegará ao fim”, disse
Zelensky, após um encontro
com o presidente francês,
Emmanuel Macron, em Pa-
ris. Segundo o presidente da
Ucrânia, o chefe de Estado
russo teria enfrentado derra-
mes, múltiplos surtos de
câncer e Parkinson. Em

2022, a imagem de Putin
curvado sobre a cadeira,
enquanto segurava uma
mesa e falava arrastada-
mente durante uma reunião
com o então ministro da
Defesa Sergei Shoigu, levan-
tou dúvidas sobre seus pro-
blemas de saúde.

Em Paris para uma reu-
nião com aliados, Zelensky
disse que acreditava que o
fim do conflito pode ser al-
cançado ainda este ano,
mas rejeitou os termos rus-
sos, que demandavam o fim
do fornecimento de armas e
inteligência a Kiev como pré-
condição para um cessar-
fogo total.

No início da semana,
após três dias de reuniões
diplomáticas separadas

com representantes de am-
bos os países em Riad, na
Arábia Saudita, Rússia e
Ucrânia concordaram em
cessar os combates no Mar
Negro e em acertar os deta-
lhes para interromper os ata-
ques às instalações de
energia, anunciou a Casa
Branca nesta terça-feira,
após três dias. Nesta quar-
ta, no entanto, Rússia e
Ucrânia voltaram a trocar
acusações sobre a falta de
compromisso com o proces-
so de paz no Leste Europeu.
Novos ataques deixaram
mortos dos dois lados da
fronteira, antes de novos di-
álogos diplomáticos envol-
vendo autoridades dos paí-
ses com negociadores dos
EUA e da União Europeia.

Putin vai morrer em breve’, diz Zelensky
a jornalistas após encontro com Macron

AGÊNCIA O GLOBO

Haddad diz que
ajuda a setor de
eventos acaba
neste mês

Apesar de pressões do
Congresso, a ajuda ao se-
tor de eventos acabará nes-
te mês, e as empresas de-
verão voltar a recolher tribu-
tos em abril, disse nesta
quinta-feira (27) o ministro
da Fazenda, Fernando
Haddad. O ministro negou
qualquer discussão para
prorrogar o Programa
Emergencial de Retomada
do Setor de Eventos (Perse),
criado durante a pandemia
de covid-19. No início do ano
passado, o Congresso apro-
vou a extensão do Perse até
o limite de R$ 15 bilhões
para as desonerações. Há
duas semanas, o secretário
da Receita Federal,
Robinson Barreirinhas, afir-
mou, em audiência na Co-
missão Mista de Orçamen-
to do Congresso, que os re-
cursos acabam neste mês.
“Todos concordam que o
Perse acaba com R$ 15 bi-
lhões. Ocorre que as infor-
mações prestadas pelas
empresas vão até janeiro”.

WELLTON MÁXIMO
AGÊNCIA BRASIL

Planejamento
aprova US$ 3,5
bi com recurso
externo

A União, os estados e
os municípios poderão pegar
até US$ 3,5 bilhões empres-
tados no exterior para finan-
ciar 20 programas e proje-
tos com garantia do gover-
no federal. O valor foi libera-
do pela Comissão de Finan-
ciamentos Externos (Cofiex)
do Ministério do Planeja-
mento e Orçamento, que fez
nesta quinta-feira (27) a pri-
meira reunião do ano. Dos
20 programas e projetos, 15
são de estados e de muni-
cípios e cinco são de esta-
tais federais. Para os gover-
nos locais, a Cofiex aprovou
projetos nas áreas de edu-
cação, sustentabilidade
ambiental, agricultura fami-
liar, energias renováveis, de-
senvolvimento urbano, ges-
tão hídrica, transportes, ges-
tão fiscal e reestruturação
de dívidas. Há seis ações no
Sudeste, cinco no Nordes-
te, três no Sul e um no Nor-
te. Na Região Sul, a Cofiex
aprovou um projeto da pre-
feitura Joinville (SC) na área
de educação, com financia-
mento de US$ 99,2 milhões
do Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID).

WELLTON MÁXIMO
AGÊNCIA BRASIL

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight